
Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO OPERE PUBBLICHE 
N. 14 DEL 01/08/2025 

OGGETTO: 
FONDAZIONE CRT BANDO PICCOLI COMUNI – ANNO 2024  
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA 
DELLA SCARPATA IN PIAZZA RINALDO CARRETTA APPROVAZIONE ATTI FINALI e 
LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTA 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO OPERE PUBBLICHE 
 
 

Il sottoscritto Sebastiano Maugeri, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio 
Opere Pubbliche  del Comune di Sardigliano; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7  del 10 07 2024 con il quale  viene nominato Responsabile 
dell’Area Opere Pubbliche; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 16 12 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 28 04 2025  con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Anno 2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 22 07 2025 è stato approvato 
l’assestamento generale di Bilancio e la verifica della salvaguardia degli equilibri  per 
l’Esercizio 2024; 
VISTI: 
gli artt.97, 107, 109, 177, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
il Decreto con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
PREMESSO CHE: 

- il comune di Sardigliano ha partecipato alla selezione per l’assegnazione del 
finanziamento da parte della fondazione CRT per interventi di messa in sicurezza del 
territorio attinenti al welfare e protezione civile con particolare attenzione a quegli 
interventi da realizzarsi con elementi di ingegneria naturalistica; 

- il comune di Sardigliano ha proposto quale intervento “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA CON OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA DELLA SCARPATA 
IN PIAZZA RINALDO CARRETTA”; 

- con nota pervenuta in data 8 gennaio 2025 al prot. 24 la Fondazione CRT comunicava 
a questo ente di aver assegnato un contributo pari a € 19.000,00 per la realizzazione 
dell’opera in oggetto. A questa cifra il comune provvedeva a garantire una quota di 
cofinanziamento come definito dal bando stesso, pari a € 4.750,00 per un totale di € 
23.750,00; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
VALUTATO  che con determina ufficio Opere Pubbliche n° 8 del 16 aprile 2025 è stata 
incaricato della redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in progettazione e esecuzione e contabilità finale ingegnere Lorenzo PRIANO 
con sede di lavoro in via G.C. Abba 45 – 15067 Novi Ligure AL; 
PRESO ATTO 
che il professionista indicato ha depositato agli atti di questo ente in data 12 maggio 2025 
al prot. 496 il progetto esecutivo composto dagli elaborati : 
1.  RELAZIONE GENERALE  
2.  QUADRO ECONOMICO  
3.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
4.  ELENCO PREZZI UNITARI  
5.  QUADRO INCIDENZA MANO D’OPERA  
6.  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
7.  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
8.  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA  
9.  SCHEMA DI CONTRATTO  
10. DOCUMENTAZINE FOTOGRAFICA  
11. ELABORATI GRAFICI   
TAVOLA 01 – ESTRATTI ORTOFOTO – C.T.R. – P.R.G. DELL’AREA DI INTERVENTO 

 
E dal quadro economico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PRESO ATTO che con determina di questo settore n° 10 del 11 giugno 2025 venivano 
aggiudicati i lavori così come segue: 
ditta MB Scavi Srl - P. IVA 02680780067 
per l’importo pari a € 11.000,00 a cui sommare 
€ 5.389,43 di mano d’opera non soggetta a ribasso d’asta 
€ 343,17 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
€ 16.732,60 oltre IVA di legge di € 3.681,17 per un totale di € 20.413,77 
VISTO CHE della documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il Direttore dei lavori, a 
prot. 747 del 30 luglio 2025, composta da: 
verbale consegna lavori, certificato fine lavori in data 15 luglio 2025 – CRE e Stato finale dei 
lavori in data 15 luglio 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa all’intervento pari 
a 
Importo finanziato pari a € 23.750,00 
Importo utilizzato pari a € 22.493,77 
Economie realizzate pari a € 1.256,23  
VISTA  le fattura elettronica emessa, a saldo ognuno per le proprie competenze, così 
esposta: 
Ing Lorenzo PRIANO, con sede di lavoro in via G.C. Abba 45 – 15067 Novi Ligure AL, importo 
pari a € 2.080,00 fattura 24/25 del 30 luglio 2025; 
VERIFICATA  la regolarità contributiva del soggetto citato, nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
EVIDENZIATO che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al relativo capitolo 8577/1  
Imp. 74  bilancio di previsione 2025-2027 anno 2025; 
RICHIAMATO  ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’ Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come 
indicato nel Decreto Sindacale 7 del 10 luglio 2024,  il Responsabile Unico del Progetto è 
individuato nella figura di: 
Vice Sindaco pro-tempore del Comune di Sardigliano  Sebastiano MAUGERI 
Ufficio di supporto al R.U.P.     geometra Davide SILVANO 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è 
conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al 
responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. 
Lgs. 267/2000; 
RITENUTA ED ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.mi.i.; 
gli artt. 107, 109, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
il D.Lgs. n. 165/2001; 
il D.Lgs 36/2023; 
lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
DGC 17 del 15 giugno 2024 dove venivano attribuite le Responsabilità degli Uffici e servizi ai 
componenti dell’organo esecutivo, ove veniva attribuita la funzione di Responsabile Lavori 
Pubblici al Vice-Sindaco. Sebastiano Maugeri; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 
 
 



 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO CHE quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
DI APPROVARE, come approva, la documentazione tecnica e contabile che ha prodotto il 
Direttore dei lavori, composta da: 
verbale consegna lavori, certificato fine lavori in data 15 luglio 2025 – CRE e Stato finale dei 
lavori in data 15 luglio 2025, da cui scaturisce un’economia di spesa relativa all’intervento pari 
a 
Importo finanziato pari a € 23.750,00 
Importo utilizzato pari a € 22.493,77 
Economie realizzate pari a € 1.256,23  
 
DI DARE MANDATO, al responsabile del servizio finanziario, di liquidare le prestazioni 
eseguite: 
Ing Lorenzo PRIANO, con sede di lavoro in via G.C. Abba 45 – 15067 Novi Ligure AL, importo 
pari a € 2.080,00 fattura 24/25 del 30 luglio 2025; 
avendo già verificato la correttezza e validità della regolarità contributiva del soggetto citato, e 
che l’importo trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 8577/1  Imp. 74  bilancio di 
previsione 2025-2027 anno 2025; 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’ Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, 
come indicato nel Decreto Sindacale 7 del 10 luglio 2024, il Responsabile Unico del Progetto 
è individuato nella figura di: 
Vice Sindaco pro-tempore del Comune di Sardigliano   Sebastiano MAUGERI 
Ufficio di supporto al R.U.P.      geometra Davide SILVANO 
 
DI PUBBLICARE la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:   Sebastiano Maugeri 
                                                                                                             

 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sardigliano, lì  01 08 2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dario Cotugno 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 F.to:   Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Davide Bella  

  
 


